A super ipsum⁵⁵. Itaque sanctum quidem est templum sanctum vero et altare, idemque divino beneficio sanctificans: cœlum vero est thronus veri Dei et Patris Domini nostri Jesu Christi. Cujus et creatura universa opus et effectus est. Quod si vero Deo et Patri Domini nostri Jesu Christi, ista quidem proclamanti, obloquuntur, si Christo, Deo nostro vero, eadem cum Patre dicenti, non credunt; si Paulum, a quo falso cognominantur, eadem testantem, et Davidem prophetantem supine negligunt; si ad Lucam, discipulum et præconem salutaris doctrinæ non attendunt; si Stephanum denique, martyrum primum et prophetam, adductum ad unco naso suspendunt; consequitur eos, quod et faciunt, malo solum principio obedire, cui et animas suas et corpora tradiderunt, illas quidem impiis cogitationibus, hæc vero sordidis actionibus indulgentes. Egregie vero in illos quadrat reprehensio, a Domino in ingratos Judæos conjecta, eo quod Patrem familias, Beelzebul vocaverant. Apostatae enim illi Patrem familias totius universi Beelzebul vocant, vel potius injuriam aliam super aliam accumulant; adeo omnem impietatem omnemque insolentiam factio hæc Deum oppugnans leviorē sua efficit.

Πονηρῷ μόνῳ πειθαρχεῖν, φη καὶ τὰς ψυχὰς ἐνεγείρισαν, καὶ τὰ σώματα, τὰς μὲν τῇ ἀσεβείᾳ τοῦ φρονήματος, τὰ δὲ διὰ τοῦ βορβόρου τῶν πράξεων. 'Αρμόσεις δ' οὐ αὐτοῖς εὑ μάλι καὶ ὁ κατὰ τῶν ἀγαρίστων Ιουδαίων Δεσποτικὸς ὀνειδισμὸς, ὅτι τὸν οἰκοδεσπότην Βεελζεβούλ ὀνομάζουσι· μᾶλλον δὲ ἐκατέραν οὕτων δι' ἐκατέρος εἰσάγουσιν· οὔτω πᾶσαν ἀτέστιν καὶ πᾶσαν τόλμαν ἡ προκειμένη θεομαχία κουφοτέραν ἀπεργάζεται.

C XII. Alibi Servator Mosaica instituta præcepta appellans, et legem a Patre latam undique in pretio habens: Deus, inquit, præcipit: Honora patrem tuum, et matrem tuam. Et: Maledicens patri aut matri, morte moriatur. Vos mandatum Dei abrogastis per traditionem vestram⁵⁶. Atque hæc dicens Isaiam testem affert, Bene, inquiens, prædixit de vobis Isaias: Appropinquat ad me populus hic ore suo, et labiis suis honorat me; cor vero eorum longe a me remotum est⁵⁷. Attende quoque ad sequentia: Frustra vero colunt me. Cur? Quia docent doctrinas, præcepta hominum⁵⁸, adeo, quæ erant hominum præceptas ea legislatori Deo non placebant. Imo et doctores eorum pœnæ obnoxios faciebat. Tradebant vero hæc Seniores Scribarum et Pharisæorum, labiis quidem se Deum colere verum dicentes, corde vero ab eo procul remoti. Verus igitur filius et natus Dei ac Patris, cuius legi suas præceptiones imperiti Israelite præferebant, ille, inquam, Servator noster et vanam ingratissimorum Iudæorum in discipulos suos animadversionem obtundit, et cibos, tanquam Patris creaturam, ab omni prava suspicione liberat, sicut et testatur Evangelista: Non quod ingreditur, inquiens, in os, inquinat hominem, sed quod egreditur ex ore, illud D biis quidem se Deum colere verum dicentes, corde vero ab eo procul remoti. Verus igitur filius et natus Dei ac Patris, cuius legi suas præceptiones imperiti Israelite præferebant, ille, inquam, Servator noster et vanam ingratissimorum Iudæorum in discipulos suos animadversionem obtundit, et cibos, tanquam Patris creaturam, ab omni prava suspicione liberat, sicut et testatur Evangelista: Non quod ingreditur, inquiens, in os, inquinat hominem, sed quod egreditur ex ore, illud

⁵⁵ Matth. xxii, 21. ⁵⁶ Matth. xv, 46. ⁵⁷ Matth. xxii, 7. ⁵⁸ ibid. 8. ⁵⁹ Matth. xv, 41.

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(8) Οἰκεῖας. Ita lego pro οἰκίας, quod in ms. exstat.

*inquinat hominem*⁵⁹. Alibi vero iterum paucis verbis concordiam et justitiam inter homines stabiliterus, ista præcipit: *Quæcumque volueritis ut faciant vobis homines, eadem et vos facite illis*⁶⁰. Hanc suam adiutorionem et legem ut inculpatam et utilem commendaturus, addito elogio legis et prophetarum, obsignat: *Ita enim, inquiens, habet lex et prophetæ*⁶¹. Sic et parabola illa, in qua regnum cœlorum Servator noster cum homine bonum in agrum semen spargente comparat, non minus impios homines pudore suffundit. Nonne enim præsens mundus, et qui in ipso sunt, ad regnum Dei referri debent, quando agrum suum iisdem verbis vocat non semel, sed bis: agrum vero ait esse mundum, mundum autem ut agrum ita et regnum suum. Parabolam enim explicans: *Serens bonum semen, inquit, est Filius hominis, ager vero est mundus. Bonum vero semen sunt filii regni: zizanius autem filii mali; hostis denique, illa serens, diabolus est*⁶². Audisne, quomodo mundum quidem suum, et eos, qui in eo sunt, semen suum appelle, quos et filios regni vocat, solam zizaniorum projectionem in hostem referens? Sed inquire argumentando, num quod manuum Conditoris vestigium tecum circumferas? In sequentibus enim clarissime mundum regnum suum pronuntiat. Quomodo? *in consummatione, inquiens*⁶³, *mundi hujus, non autem futuri, mittet Filius hominis angelos suos, et colligent ex regno ejus, puta præsentि mundo, offendicula. Neque enim in futuro et æterno regno vel zizania crescunt, vel serit ea Malus, vel offendicula locum habent, ut ex eo angeli Filii hominis ista colligere valeant: sicut et post factam istam collectionem zizania in fornacem ignis conjicientur. Tunc vero et justi in regno Patris sui lucebunt instar solis. Quid his Domini vocibus hinc ad deprimendam defectorum impietatem, hinc ad provehendam et amplificandam pietatem illustrius aut efficacius esse potest? Eæ enim mundum, et quæ in eo sunt, Christi et Servatoris; ipsum autem Dominum et Regem universi, ut in futuro ita in præsentí regno esse prædicant. Quid vero homines magis sensu, quam ipsa inanimata, destituti esse cupiunt? quandoquidem sol et terra et petræ, in quantum cum Domino patiuntur, principatum ejus publice edicunt. At illos ne tum quidem pudet, cum imprudentiam suam ab iis vident castigatam. A sexta enim, inquit, hora usque ad nonam tenebræ factæ sunt, et terra commota est, et petræ scissæ sunt*⁶⁴. Quæ enim inter creaturam malam et Dominicam perpessionem communio aut commiseratio intercedit? Nam secundum impiorum illorum placita terram superbire decebat et splendido habitu indui, quandoquidem videbat eum, qui conditori suo perniciem allatus erat, tantis cruciatibus exponi. Quomodo vero post resurrectionem, cum nondum in Patris sinu, quem nunquam deseruerat, rediisset, a Patre accepit po-